CCCCXCVIII.

Déclaration d'Agnès de Durnes, femme de Guillaume de Vergy, seigneur de Mirebel, portant qu'elle a donné en partage à son petit-fils Jean de Neuchâtel, le châtel neuf de Vuillafans et ses dépendances, priant le comte Henri de Montbéliard de permettre qu'il lui en prête foi et hommage.

DIMANCHE AVANT L'ASCENSION MCCCXLVIII. (1)

Zurlauben, Stemmatalogie T. XVI, bibl. d'Arau, et titres Châlon aux arch. du Doubs.

A mon tres chier frere et seignour, monseignour Henry, conte de Montbeliart et seignour de Montfaucon, Annex de Durnay, dame de Mirebel, salut. Chiers freres, je, de l'autorite et licence de mon ame seignour et mari, monseignour Guillaume de Vergy, seignour de Mirebel, ai baillie et delivre a mon amei fil Jehan de Nuechastel, por cause de son partaige que li devoit venir apres mon decex de la succession de moi, tant por luy come por ma fille, sa suer, le chastel de Villauffans, les ville et appartenances dou dit leu, en fiez et en demaine, et aussi li avons quitte et remis tout le droit que nos aviens a Verceix, es villes et es appartenances, tant pour cause de doaire, comme deritaige. Porquoy, chiers freres, je vos supplie et prie que vos le dit Jehan, mon fil, en veuillez repanre en foy et en homaige. Et je Guillaume de Vergy, sires de Mirebel, des choses dessus dites faire ai done licence et auctorite a la dite dame Annel, dame de Mirebel, ma femme. En tesmoignaige de laquelle chose nos li dit Guillaume et Annex avons mis nos seels a ces presentes lattres en signe de veritey, le dimanche devant l'ascension nostre Seignour, lan diceluy courant per mil trois cenz quarante et huict.

(1) 21 mai.

CCCCXCIX.

Richard, seigneur de Mont, domzel du diocèse de Genève, se reconnaît moyennant cent livres de bons lausannois, vassal du comte Louis de Neuchâtel, pour dix livrées de terre de revenu de son propre alleu.

MARDI APRÈS LA PENTECOTE MCCCXLVII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. K⁴, n^o 46.

EGO Richardus dominus de Mont, domicellus dyocesis gebennensis, notum facio universis quod ego sciens et spontaneus, inspecta diligenti utilitate mea et comodo evidenti, confiteor sponte mea me esse hominem ligium et esse debere illustris et potentis viri karissimi domini mei Ludovici comitis et domini Novi Castri, et ab ipso me tenere confiteor pro me et meis heredibus decem libratas terre annui redditus censuales quas ab ipso recepi in homagium predictum de proprio allodio meo, mediantibus centum libris lausannensium bonorum, quas ab ipso hac de causa confiteor me recepisse in bona pecunia numerata conversa in utilitatem meam totaliter et expensas, quas decem libratas terre annui redditus situate sunt, pono et assigno super res et possessiones inferius adnotatas; quas quidem res et possessiones esse confiteor de dicto feodo ipsius domini Ludovici ob causam predictarum decem libratarum terre annualium; que res et possessiones sequuntur. Primo quatuor setorate prati siti in Pertuis in finagio deversus et juxta terram Johannis condomini de Montz a vento, et terrale tendens versus valles a parte boree. Item due setorate cum demedia prati siti in parte Buchisson in finagio sancti Eugendi de Rotere, juxta pratum Johannis de Divona, domicelli, ex lacu, et pratum liberorum Jordane d'Essertines a jura. Et ibidem una setorata prati juxta pratum dicti Johannis dicti de Divona a jura et pratum liberorum dicte Jordane a lacu. Item quatuor setorate prati in ipso fenagio juxta pratum heredum a la Vuillye de Monte a vento, et pratum dicti Alamant de Prysis a borea; item una setorata prati vocati Clusel juxta villam sancti Eugendi de Roteris juxta fontem ville a jura, et pratum Nicholai Ora de sancto Eugendo a lacu. Item ibidem una setorata prati juxta campum Johannis dou Sauctour a lacu, et pratum ipsius viri Richardi a jura; que prata taxata sunt valere sex libratas terre lausannenses annuales. Item duodecim pose nemoris dicti de Laya decirca, prope castrum de Mont juxta campum predicti Johannis condomini de Mont a borea et ochiam heredum Jaquini de lay desoz a vento, taxatum valere ipsum nemus quadraginta octo solidos lausannenses annui redditus censualiter. Item septem pose terre arabilis in Montion super vallem juxta terram heredum Johannini de Veteri grangia a lacu, et terram Perroneti magistri de la Planta a jura. Item una posa terre in Partus, juxta vias publicas a lacu et jura. Item una posa terre ibidem juxta pratum heredum Vuillermi Beson a lacu, et viam publicam a jura. Item ibidem novem pose terre juxta pratum de la Sauge a

vento, et terram liberorum ou Morel dou Pilinuyt a borea; que terre valere sunt taxate triginta sex solidos lausannenses censuales. Et quas decem libratas terre promitto pro me et meis heredibus perficere, si quid in dicta sitione deffecerit que bene et integre non essent sitione dicte decem libratum terre, complere dictam sitionem bene et integre usque ad valorem dictarum decem libratum terre, et hoc per juramentum meum ad sancta Dei ewangelia corporaliter prestitum, et sub obligatione omnium honorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcunque; ipsasque decem libratas terre manutenere et deffendere contra omnes in iudicio et extra meis propriis missionibus et expensis una cum sitione ipsarum; et de ipsis decem libratas terre et de dicta sitione facta pro ipsis vel facienda, facere bonam guerentiam pacis contra omnes predicto domino Ludovico vel suis heredibus. Etiam promitto ego dictus Richardus pro me et meis heredibus per meum prestitum juramentum et sub obligatione predicta esse bonus et fidelis erga ipsum domium Ludovicum et suos heredes, eisdemque desservire bene et fideliter pro posse; commodum ei et honorem ipsorum procurare, incommodum vero pretermittens toto posse; et est sciendum quod in premissis excipiuntur et sunt pretereuntia feoda sequentia ante presens feodum, videlicet dominorum de Cablone, de Gez, de Albona, domini Ludovici de Sabaudia, episcopi lausannensis vel prioris Romani monasterii, videlicet illius ad partem cujus devenerit homagium meum. In cujus rei testimonium ego dictus Richardus rogavi et ad preces meas apponi feci hiis presentibus litteris sigillum curie officialis lausannensis, una cum sigillo meo presentibus appenso. Nos vero dictus officialis sigillum curie nostre lausannensis, una cum sigillo ipsius Richardi ad preces et requisitionem ejusdem nobis fideliter relatas per Cristinum de Pomer clericum dicte curie juratum, cui super his et aliis majoribus vices nostras commisimus et committimus per presentes, presentibus duximus apponendum. Datum die martis post penthecosten, anno Domini millesimo ccc quadragesimo septimo.

(¹) 22 mai.

D.

Hermann de Krauchthal, bourgeois de Berne, déclare qu'en son nom et en celui de Girard, son frère mineur, il se reconnaît homme-lige du comte Louis de Neuchâtel, comme tenant de lui en fief le patronat de l'église de Kriegstetten, que le dit seigneur venait de leur concéder à la recommandation des avoyer, conseil et communauté de Berne.

LA TROISIÈME FÉRIE APRÈS LA NATIVITÉ DE SAINT JEAN-BAPTISTE MCCCXLVII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. D¹, n^o 18.

EGO Althelmannus de Kruochtal, burgensis in Berno, notum facio universis, quod ego sciens et spontaneus confiteor et publice recognosco me nomine meo et nomine Girardi fratris mei, junioris etatis, esse homo ligius illustris ac potentis viri karissimi domini mei domini Ludovici comitis et domini Novi Castri, et ab eodem me tenere confiteor in feodum et homagium ligium per presentes, pro me et dicto fratre meo, jus patronatus ecclesie de Kriechstetten cum suis juribus et pertinentiis universis; quod jus patronatus ipsius ecclesie predictum mihi concessit, nomine predicto, idem dominus comes ex gratia speciali ad preces et instantiam requisitam prudentum virorum karissimorum comburgensium meorum sculteti, consulum et communitatis de Berno, ac ob amorem et honorem ipsorum. Promittens ego dictus Althelmannus pro me et dicto fratre meo per juramentum meum ad sancta Dei evangelia manu levata, secundum morem inter theotonicos usque nunc observatum et approbatum, corporaliter prestitum, predicto domino comiti et suis heredibus tanquam bonus vassallus bene et fideliter deservire, comodum et honorem ipsorum procurare, dedecus et incomodum ipsorum eisdem notificare ac etiam pretermittere toto posse, ac omnia predicta attendere et complere et contra non facere vel venire per me vel per alium in futurum. In cujus rei testimonium ego dictus Althelmannus pro me et dicto fratre meo rogavi et ad preces meas apponi feci hiis presentibus litteris sigillum nobilis viri domini Petri comitis en Arberg, una cum sigillo sapientis Petri de Balma, burgensis de Berno; et nos Petrus comes in Arberg, et Petrus de Balma supradicti dicta sigilla nostra ad preces et requisitionem Althelmanni supradicti presentibus litteris duximus apponenda. Datum feria tertia post festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo ccc quadragesimo septimo.

(1) 26 juin.

DI.

Jean de Châlon, seigneur d'Arlay, déclare que son amé et féal cousin Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, qui tenait de lui en fief plusieurs choses spécifiées dans l'acte d'hommage, l'avait requis de les désigner clairement, parce qu'il y en avait diverses qu'il possédait en franc alleu; il promet qu'il en fera le dénombrement.

LE DIMANCHE APRÈS LA SAINT PIERRE ET PAUL MCCCXLVII. ⁽¹⁾

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. A, n° 7.

Nous Jehans de Chalon, sire d'Arlay, facons savoir a touz que comme nostre ame et feaul cusin monsignour Loys, contes et sires de Nuefchestel, tiegne en fie liegemant de nous plusours chouses des quelles les limitations sont escriptes eis lettres de nostre dit fie, et li dit messire Loys nous ha requis que nous li feissions desclaracons des dictes chouses pour desclairier daucunnes chouses quil dit que nostre bien amey oncles, messire Raud, czay en arrer sire et contes de Nuefchestel ses peres, que Dieu perdoint, et il, ont acquis dedens les limitations de nostre fie, lesquelles doyvent demourer dalleu, si comme il dit; et aussi que nous li renouvelissions aucunes lettres que nostres devantiers hont donees et renouvellees a ses devantiers seigneurs de Nuefchestel. Et nos a present nen haiens delez nous les dictes lettres de nostre dit fie sanz les quelles nous ne pohons faire la dicte declairation et limitation de nostre dit fie, nous volons que veues noz lettres et les siennes dou dit fie, se en la dicte limitation a aucunes chouses qui ne doivent estre de nostre fie, nous les li promettons a desclarier et faire ce qui sen devra faire par raison. Donnees souz nostres sel a Besancon, le diomeinche apres la Seint Pierre et la Seint Pol apostres, lan mil CCCXLVII. ⁽²⁾

⁽¹⁾ 1^{er} juillet.

⁽²⁾ Cette copie est vidimée en ces termes : « En tesmoingnage de laquel chouse, je Loys, cons et sires de Nuefchestel, ay proie et requis le prevost et le chapitre de liglise de Nuefchestel quilz metant leur seel en ceste copie. Et nous les ditz prevost et chapitre, eis proieres et requestes dou dit monsignour Loys nostre chier seignour, havons mis nostre sel en ceste presente copie, faite et donnee le xiiii jour dou mois de septembre, lan mil trois centz sixante et quatres. »

DII.

L'abbé de Clugny mande à trois de ses prieurs de se rendre à Morteau pour s'enquérir des difficultés existantes entre les enfants du comte Louis de Neuchâtel et le prieur de Morteau, et de lui en faire rapport.

LE VI OCTOBRE MCCCXLVII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. G^o, n^o 24.

VENERABILIBUS et karissimis fratribus nostris domorum nostrarum de Nanthuaco, et de Bongessen, ac de Cheisiaco, procuratori nostro, cluniacensibus prioribus., frater H., miseratione divina cluniacensis ecclesie minister humilis, salutem, gratiam et benedictionem. Cum diu est inter nobilem et potentem virum dominum Ludovicum, dominum et comitem Novi Castri, ratione liberorum suorum, ex una parte, et priorem domus nostre de Mortua aqua, ratione dicte domus, ex altera, plures fuerint controversie suborte, quas per modum concordie ad evitandum dampna et expensas, que ex ipsis utraque pars posset per modum litigii in futurum sustinere sopiri affectamus, vobis igitur aut duobus vestrum committimus et mandamus quatinus apud dictam domum de Mortua aqua personaliter accedatis, et super predictis controversiis omnibus et singulis de juribus partium vobiscum qua poteritis diligentia informetis, et cum prefato domino Ludovico via tractetis amicabili, ut vobis commodius pro ecclesia videbitur faciendum. Preterea cum per nonnullos nobiles et potentes viros et alios, ut intelleximus, plura bona, jura et juriditiones dicte domui pertinentia sint et fuerint occupata indebite et distracta et adhuc occupata detinentur, volumus et vobis mandamus quod super predictis juribus occupatis et detentis vos etiam informetis, et prefatos detentores et occupatores cujuscunque status et conditionis existant debite requiratis ex parte nostra, ut quecunque bona predicta et jura occupata et distracta per eos aut eorum alterum domui prefate restituant, eamque servent et reddant indempnem, prefatisque nobilibus et aliis de quibus expedire noveritis ex parte nostra intimetis quod nostre intentionis non existit quod ratione seu occasione domus nostre prefate de Mortua aqua vel alterius cujuscunque membri nostri ordinis inter eos vel alios guerra sustinetur seu moveatur. Insuper relatione nonnullorum didicimus quod domus nostra de Mortua aqua predicta male propter defectum prioris spiritualiter et temporaliter gubernatur, ex quo domus nostra magnum patitur non modicum detrimentum, quapropter vobis et vestrum cuilibet in solidum committimus et mandamus, quatinus super regimine dicti prioris et totius status domus ejusdem in spiritualibus et temporalibus inquiratis diligenter veritatem, et quicquid super omnibus et singulis factis predicti

feceritis et repereritis nobis apud Cluniacum, vel in absentia nostra, majori priori regentique officium prioris claustralis ex commenda et sociis in ordine cluniacensi fideliter referatis, ut per nos aut ipsos in nostra absentia, in quo casu eisdem quoad hoc committimus vices nostras, tractatus debite prolocuti possint perfici, et remedia decencia super premissis omnibus et singulis prout ratio suadebit adhiberi. Datum in castro nostro de Lurduno, sub nostri sigilli testimonio, sexta die mensis octobris, anno Domini millesimo ccc quadragesimo septimo.

DIII.

Le comte Louis de Neuchâtel ayant représenté à Charles IV, roi des Romains, que les marchands et voyageurs qui, de toute ancienneté, suivaient la route publique avec chevaux, marchandises et toutes espèces de denrées, et payaient un tribut à Neuchâtel, s'écartaient actuellement de cette ville et prenaient des chemins détournés, et l'ayant supplié que la route qui depuis si long-temps passait par Neuchâtel, passât dorénavant par Ballaigues, et que ses officiers pussent y faire payer à tous les voyageurs et marchands le tribut accoutumé, s'engageant à ne plus en exiger de ceux qui passeraient par Neuchâtel, ce monarque lui accorde l'objet de sa demande, et pour lui donner une preuve de sa faveur, lui concède à lui et à ses enfants le droit de faire battre des monnaies d'or et d'argent de bon titre, à l'instar des prélats, des autres magnats et des villes de l'empire.

LE VII DES KALENDES DE JANVIER MCCCXLVII. (1)

Copies vidimées sur parchemin aux archives du Prince. N^o, n^o 8 a), et N^o, n^o 11.

KAROLUS, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, et Boemie rex, notum facimus universis, quod quamvis regie celsitudinis circumspecta benignitas universos fideles suos quos romanum ambit imperium consuete liberalitatis clementia tenetur persequi gratiose, illos tamen uberiori quodam favore prosequitur, qui singularis devotionis studio et approbate fidei constantia claruerunt, ut sic, quos proprie virtutis industria ad majestatis ipsius obsequia peremptos reddidit gratiarum faciat liberalis exhibitio peremptores. Sane quia nobilis Ludovici comitis Novi Castri fidelis nostri karissimi nuper magestati nostre oblata supplicatio continebat, quod cum ab antiquo et multis temporibus retroactis itinere et strata publica mercatorum et omnium viatorum per oppidum seu burgum Novi Castri predicti transeunte in eodem oppido, de omnibus et singulis mercimoniis, rebus, equis, seu denariatis cujuscunque qualitatis aut conditionis existerent, nomine et vice ipsius comitis theloneum et pedagium

recipi consueverit et requiri; et demum mercatores et viatores ceteri in majori parte a metis et confinibus dicti oppidi declinantes per vias insolitas ambulare consueverint in ipsius comitis et heredum suorum jacturam et dispendium manifestum, supplicans proinde quod indemnitati sue, de speciali favore nostre celsitudinis dignaremur consulere gratiose, et viam predictam, que per antedictum oppidum Novi Castri diuturnis jam temporibus ambulari et observari consuevit penes vel per Bellam aquam, qui locus inter Cletas et Jogy situatur, mandaremus reduci pariter et reponi, ut liceat eidem comiti necnon heredibus suis et officialibus ac servitoribus ipsorum, quos ad hoc duxerint deputandos ab omnibus mercatoribus, viatoribus et ceteris personis per Bellam aquam transeuntibus de mercimoniis, rebus, equis, denariatis et ceteris quibuscunque materiis, approbata et consueta thelonea et pedagia postulare; ea conditione adjecta, quod a mercatoribus et viatoribus ceteris in Novo Castro, nullum theloneum seu pedagium amplius exigatur. Nos igitur ejusdem comitis indemnitati affectantes consulere graciose, petitione ipsius sufficienter audita, advertentes quod hujusmodi supplicationes, cum rationabiles sint et juste exaudiri merito promerentur, predicto comiti et heredibus suis, auctoritate regia qua potimur, damus plenam licentiam et omnimodam facultatem predictam viam ad Bellam aquam, ut premittitur, remittendi et ibidem ab omnibus mercatoribus, viatoribus, seu ceteris personis transeuntibus, de mercimoniis, denariatis, equis et rebus aliis consueta pridem thelonea et pedagia per se aut suos servitores, quos ad hoc exequendum statuerint repetendi, sic quod in Novo Castro amplius nullatenus repetantur. Ut igitur gratiam gratie cumulemur, predicto comiti fideli nostro, quem favore et benevolentia prosequimur speciali, et heredibus suis licentiam damus et plenariam proprietatem monetam auream et argenteam ex novo cudendi, et cudi seu fieri disponendi ad instar prelatorum et magnatum ceterorum et oppidorum imperialium, que in paritate et bonitate ceteris denariis seu monetis circumvicinarum partium sit equalis, et sine tamen prejudicio juris alieni; mandantes omnibus et singulis nostris et sacri imperii fidelibus et subditis ad quorum notitiam dicti comitis moneta pervenerit quatinus denarios aureos et argenteos qui in moneta dicti comitis sub signo quod duxerit imprimendum extiterint fabricati, secundum cursum et valorem suum sicut aliam currentem monetam pro tempore, omni loco et hora accipere et acceptare debeant, contradictione et difficultate quibuslibet procul motis, sub pena regie indignationis quam qui secus attemptare presumpserit se cognoscat graviter incursum. In cujus rei testimonium presentes fieri et nostre majestatis sigillo jussimus communiri. Datum Basilee, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indictione xv, vii kal. januarii, regnorum nostrorum anno secundo.